



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 2.009/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 16 de dezembro de 2019

Ref.: **Requerimento nº 2.608/19-CMV**
Vereadores Alécio Cau e Kiko Beloni
Processo administrativo nº 23.435/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Alécio Cau e Kiko Beloni**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Atualmente está em curso algum sistema de compensação de horas dos servidores da saúde para prolongamento do feriado no final do ano?
2. É verídica a informação de que servidores (da saúde ou de outras pastas) permanecem nas Unidades Básicas de Saúde após o horário de atendimento para compensar horas?
3. Caso haja planos de inatividade das UBSs durante as comemorações de final de ano, há plano de reforço no atendimento da UPA?
4. Há planejamento para dispensação de medicamentos? Por gentileza, detalhe.
5. Haverá atendimento na UPA para medir pressão e teste de glicemia?
6. Por fim, em caso de inexistência de qualquer sistema de compensação de horas, por gentileza, informe se o atendimento das UBSs será normal.

Resposta: Segue na forma do anexo os esclarecimentos prestados pela área técnica da Secretaria da Saúde.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas

A
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

C.I. 965/2019 – D.A.S. / S.S.

Valinhos, 09 de dezembro de 2019

De: Departamento de Assistência à Saúde

Para: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento 2608/2019

C.I. 2499/19 – DTL / GP

Em resposta ao requerimento nº 2608/19 feito pelo vereador ALECIO CAU, informo:

1. Atualmente está em curso algum sistema de compensação de horas dos servidores da saúde para prolongamento do feriado no final do ano?

Sim, todos os servidores são obrigados a compensar horas referentes à semana do natal e ano novo.

2. É verídica a informação de que servidores (da saúde ou de outras pastas) permanecem nas Unidades Básicas de Saúde após o horário de atendimento para compensar horas?

As compensações estão sendo realizadas de várias formas.

Foram abertas em 04 sábados para atendimento médico nos casos em que não houve a possibilidade de compensação durante a semana.

Algumas UBS se organizaram para fazer as compensações com serviços administrativos internos, como retirar pastas antigas e digitação de faturamento de produção.

3. Caso haja planos de inatividade das UBSs durante as comemorações de final de ano, há plano de reforço no atendimento da UPA?

Na semana do Natal (dias 26 e 27) e ano novo (dias 02 e 03), a UBS Vila Santana estará aberta das 07h às 16h para atendimento dos procedimentos de enfermagem, como vacinação, curativos, etc.

O fechamento das UBS para atendimento médico não implica no aumento da demanda da UPA, visto que as UBS trabalham com agendamento e a UPA com demanda espontânea em urgência e emergência.

4. Há planejamento para dispensação de medicamentos? Por gentileza, detalhe.

A farmácia central e farmácia da Vila Santana estarão abertas na semana do Natal (dias 26 e 27) e ano novo (dias 02 e 03) para dispensação de medicamentos.

A farmácia da Vila Santana ficará aberta das 08h às 12h, 13h30 às 17h.

A farmácia central ficará aberta das 07h às 17h.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

5. Haverá atendimento na UPA para medir pressão e teste de glicemia?

Não.

A Secretaria da Saúde organizou o esquema de plantão para a semana do Natal (dias 26 e 27) e ano novo (dias 02 e 03), A UBS Vila Santana estará aberta das 07h às 16h para atendimento dos procedimentos de enfermagem, como vacinação, curativos, aferição de pressão, teste de glicemia, etc.

6. Por fim, em caso de inexistência de qualquer sistema de compensação de horas, por gentileza, informe se o atendimento das UBSs será normal.

Resposta itens 03 e 04.

Helena T Honda Tanaka
Departamento de Assistência à Saúde
Diretora